
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera presidenziale n. 14/21 del 28.01.2021 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di raccolta, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti solidi 

urbani e rifiuti speciali, con costi a carico dell’Ente, se prodotti nelle aree comuni di sedime 

portuale di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Porto di 

Augusta e Porto di Catania, e con costi a carico dell’utenza, se prodotti nelle aree assentite in 

concessione e/o in regime di consegna ad altre PP.AA.  - Impegno di spesa ed avvio delle procedure 

di gara.                   
 

IL PRESIDENTE 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che l’attività di raccolta, caratterizzazione e smaltimento dei rifiuti prodotti in ambito 

portuale, determina l’esigenza di individuare un soggetto gestore unico per l’espletamento del 

predetto servizio nelle aree comuni dei Porti di Augusta e di Catania eventualmente utilizzabile da 

operatori economici privati nelle aree assentite in concessione, previo accordo economico privato; 

Considerato che la procedura di individuazione del predetto soggetto gestore “unico”, prevede i 

costi a carico di questa Autorità di Sistema Portuale, per l’aliquota di servizio erogata nelle aree 

portuali comuni, e con costi a carico dell’utenza, per l’aliquota del servizio eventualmente espletata 

nelle aree assentite in regime di concessione demaniale e/o in regime di consegna alle altre 

Pubbliche Amministrazioni; 

Preso atto che attualmente il servizio di raccolta, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti solidi 

urbani del Porto di Catania viene svolto dal Comune di Catania; 

Preso atto che con Sentenza n. 84/21 del 13.01.2021 il TAR di Catania ha deciso che il servizio di 

igiene urbana è un compito assorbito in via esclusiva da chi amministra le aree e i beni demaniali 

marittimi ricompresi nella propria circoscrizione; 

Vista la nota del Comune di Catania prot. 31115 del 25.01.2021 con la quale comunica che a seguito 

della citata Sentenza del TAR di Catania n. 84/21, il servizio di raccolta verrà sospeso a partire dal 

giorno 01.02.2021; 
Considerato che l’esercizio della suddetta attività, strettamente connessa alla competenza territoriale e 

in ragione della medesima alla correlata azione amministrativa di gestione delle aree demaniali e 

portuali, di cui all’art. 6, comma 4 lettera e) della legge n. 84/94, viene conferito mediante procedura di 

evidenza pubblica, ai sensi e per gli effetti del vigente Testo Unico degli Appalti e dei Contratti 

Pubblici. 

Considerato che la medesima procedura va estesa al Porto di Augusta, anch’esso amministrato da 

questa AdSP del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che i competenti uffici di questa AdSP hanno prontamente elaborato un Capitolato speciale 

descrittivo prestazionale necessario per l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

Visto il Capitolato speciale descrittivo prestazionale redatto da personale dell’Area Ambiente, 

secondo le disposizioni impartite dal Segretario Generale; 



 

 

 

 

 

 

Considerato che il predetto Capitolato speciale descrittivo prestazionale contiene la stima 

complessiva dei costi pari ad €. 119.900,00 suddivisi in costi per il servizio pari ad €. 111.303,96 di 

cui €. 108.725,49 a base d’asta soggetti a ribasso ed €. 2.578,47 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, e costi per somme a disposizione della Stazione Appaltante pari ad €. 8.596,04;  

Preso atto che prima dell’indizione procedura per l’affidamento del servizio occorre procedere alla 

approvazione in linea amministrativa del Capitolato speciale descrittivo prestazionale con 

conseguente nomina del RUP e stanziamento delle somme necessarie; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0032328 del 29.12.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2021 fino alla data del 30.04.2021; 

Considerato che la somma da impegnare è necessaria e non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi sul capitolo di imputazione; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare in linea amministrativa il Capitolato speciale descrittivo prestazionale per 

l’affidamento del “servizio di raccolta, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti solidi 

urbani e rifiuti speciali, con costi a carico dell’Ente, se prodotti nelle aree comuni di sedime 

portuale di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 

Porto di Augusta e Porto di Catania, e con costi a carico dell’utenza, se prodotti nelle aree 

assentite in concessione e/o in regime di consegna ad altre PP.AA.” per anni uno; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giovanni Sarcià, dipendente 

dell’Ente presso l’Ufficio Tecnica ed Ambiente; 

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, per il Porto di Augusta, il Sig. Leonardo 

Cataldi, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Tecnica ed Ambiente; 

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, per il Porto di Catania, la Dott.ssa 

Letizia Iacolino, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Tecnica ed Ambiente 

- di nominare Responsabile della procedura di gara il Dott. Davide Romano, Dirigente 

dell’Area Gare e Contratti, Legale e Contenzioso, con mandato di redigere la tutta 

documentazione di gara, avviare la procedura sulla piattaforma e-procurement, da svolgersi 

con il criterio del prezzo più basso e, successivamente all’aggiudicazione, di contrarre il 

conferimento con l’affidatario;  

- di dare mandato al RUP di verificare l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del 

servizio ai sensi della vigente legislazione in materia.  

 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 119.900,00 sul capitolo di spesa 121/10 art. 02 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, al Responsabile della procedura di gara ed 

all’Area Amministrazione.   

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                              Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      
Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata                                                    

 


